CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA
 P A L Á C I O   V O T U R A

 Rua Humaitá n. º 1167 Centro – Fone/Fax: (19)3885-7700
 CEP: 13.339-140 - Indaiatuba – SP

 INDICAÇÃO

 Indica  ao  Prefeito  Municipal  que,  junto  ao
 departamento  competente,  estude  a  viabilidade  de
 incentivar  a  identificação  em  veículos  de  pessoas
 recém-habilitadas.

 Excelentíssimo Senhor Presidente,

 Apresento  a  V.  Ex.ª,  nos  termos  do  artigo  163  do  Regimento  Interno
 desta  egrégia  Casa  Legislativa,  a  presente  indicação,  sugerindo  ao  Ex.  mo

 Senhor  Prefeito  Municipal  que,  junto  ao  departamento  competente,  estude  a
 viabilidade  de  incentivar  a  identificação  em  veículos  de  pessoas
 recém-habilitadas.

 Solicito,  após  leitura  em  Plenário,  que  se  oficie  à  autoridade
 competente.

 JUSTIFICATIVA

 Atualmente  o  trânsito  é  um  dos  itens  mais  complexos  de  nossa  cidade,
 gerando  muitas  demandas  e  reclamações,  não  só  pelo  número  de  condutores,
 mas  pelo  mau  comportamento  de  grande  parte.  Esta  Casa  tem
 consecutivamente  pedindo  lombadas  e  sistemas  semafóricos  para  conter  os
 condutores contraventores.

 Esse  problema  se  agrava  para  os  novos  condutores,  e,  para  promover  o
 respeito  e  conferir  prioridade  no  trânsito  a  essa  população,  que  por  conta  de
 uma  característica  ou  outra,  precisa  do  apoio  dos  demais  condutores,  seja  na
 prática  da  direção  defensiva,  seja  no  respeito  e  paciência  para  com  o  próximo  -
 sugiro  estudo  de  viabilidade  e  ações  decorrentes  para  incentivar  o  uso  do
 adesivo “PESSOA RECÉM-HABILITADA - POR FAVOR, TENHA PACIÊNCIA.

 Certo  de  contar  com  Vosso  compromisso  com  o  bem-estar  da  população
 e  pela  justificativa  exposta,  solicito  ao  Excelentíssimo  Senhor  Prefeito  Municipal
 que  avalie  e  providencie  as  ações  decorrentes  desta  indicação  com  a  devida
 atenção,  considerando  sua  relevância  para  o  desenvolvimento  e  qualidade  de
 vida de nossa comunidade.

 _______________________________________________________________________________________________
 Página  1  de  2

 CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA
 P A L Á C I O   V O T U R A

 Rua Humaitá n. º 1167 Centro – Fone/Fax: (19)3885-7700
 CEP: 13.339-140 - Indaiatuba – SP

 .                         Sala das Sessões, em 08 de janeiro de 2024.
 194º ano de elevação de Indaiatuba à categoria de Freguesia

 _______________________________________________________________________________________________
 Página  2  de  2